
Handlingsplan med tilføjelser  i juni 2018 -  Beskæftigelsesudvalgets udpegede fokusområder 2019.

Der tages i hele indsatsen afsæt i kerneopgaven:
* At ledige og sygemeldte kommer hurtigt og varigt i arbejde
* At virksomhederne har let adgang til og aldrig mangler kvalificeret arbejdskraft 

Sygedagpenge
Fokusområde: 1. Indsatsen skal ske hurtigt 

2. Indsatsen skal som udgangspunkt ske i samarbejde med den sygemeldtes arbejdsplads eller andre virksomheder og andre interessenter (faglige organisationer, forsikringsselskaber, læger mv.)
3. Indsatsen skal bidrage til at forebygge fravær fra arbejdsmarkedet på grund af sygdom og dermed på sigt mindske tilgang til førtidspension
4. Effekten af den nuværende indsats tages op til vurdering, og er der behov for justeringer/ændringer, fremsættes forslag til nye tiltag - herunder eventuelle behov for investeringer

Handlinger: Tidsplan:

Specialisering af indsatsen i Job og Sundhed, som arbejder med sygemeldte på sygedagpenge og i jobafklaring. Der er en opdeling ift. 1)
sygemeldte fra job, 2) sygemeldte fra ledighed, 3) sygemeldte med behov for jobafklaring  og 4) en særlig indsats for unge sygemeldte. Der
er desuden sket en omlægning ressourcerne på beskæftigelsesområdet, som giver færre sager pr. jobcentermedarbejder.

Iværksat i 2. halvår af 2017 og fuldt implementeret fra april
2018. (Sag på Social- og Arbejdsmarkedsudvalgsmødet 27.
april 2017).

Justering af indsatsen med en skarpere vurdering af borgernes reelle uarbejdsdygtighed/beretigelse til sygedagpenge jf. §7 i
sygedagpengelovgivningen. Der blev ansat en fagspecialist, som sparringspartner for medarbejderne og opfølgning på praksis. 

Iværksat i 2. halvår af 2017. (Sag på Social- og
Arbejdsmarkedsudvalgsmødet 27. april 2017). 

Tilføjelse 1

Jobcenter Viborg søgte og fik tilsagn fra STAR om puljemidler til projektet "Sammen om fastholdelse", hvor fokus er på tidlig indsats, én
gennemgående Jobcentermedarbejder og afholdelse af 1. samtale på arbejdspladsen sammen med både arbejdsgiver og den sygemeldte.
Anbefaling om en fortsættelse på baggrund af resultater fra andre kommuner og de foreløbige resultater i Viborg. Investering i en
fortsættelse efter projektperiodens udløb:  900.000 kr./årligt.

Projektperioden er 1. okt. 2017 til 31. dec. 2018. Forslag om
investering i en fortsættelse efter 1. jan 2019.

Fremrykket indsats med støtte fra erfaren beskæftigelsesfaglig medarbejder i Ydelseskontoret i forbindelse med modtagelsen af
sygemeldingerne. En indsats forud for sagsbehandling i Jobcentret og som skal forebygge at sygemeldingen varer ud over 8 uger. Indsatsen iværksættes fra 1. juni 2018

Forslag om investering i et samarbejde med et eksternt konsulentfirma (BDO) om analyse af og konsulentfirmaets vurdering af et antal sager
ved henholdsvis 9-13, 23-16 uger og over 2 år. Formålet er at afdække mønstre i sagsbehandlingen, at yde faglig sparring til medarbejderne
og gennem workshops at kompetenceudvikle medarbejderne. Investeringen på kr. 599.000 kr.  er indarbejdet i forbruget for 2018 

Forventes afviklet i perioden 1. august - 31. december 2018.
Ved afslutningen afrapporteres til Beskæftigelsesudvalget.

Tilføjelse 2

Forslag om investering i forebyggelse af sygemeldinger og fastholdelse i job, en indsats før modtagelsen af en formel registret sygemelding
og før indsatsen i "sammen om fastholdelse". En  Fast Track-ordning med afholdelse af samtaler på arbejdspladsen straks vi bliver vidende
om, at en sygemelding er på vej eller hvor virksomheder vurderer, at der er risiko for sygemelding.  Indsatsen påbegyndes, når en borger, a-
kasse, fagligorganisation eller virksomhed oplyser Jobcentret/ydelseskontoret om risiko for en sygemelding. Denne fremrykkede indsats vil
øge antallet af samtaler og tidsforbruget  på sagsbehandling og indsats. Investering i personaleressourcer til indsatsen skal ses i
sammenhæng med, at en reduktion i den gennemsnitlige varighed reducerer udgifterne til sygedagpenge.  Investeringsbehov 450.000 kr.
årligt.

Vil kunne iværksættes senest 3 mdr. efter politisk
godkendelse af investeringen.

Tilføjelse 3

Forslag om øget brug af revaliering for sygedagpengemodtagere, der vurderes at være i risiko for tilbagevendende sygdom eller ledighed på
baggrund af manglende kompetencer inden for nuværende jobområde.
Revalidering har en stor grad af dokumenteret effekt med efterfølgende selvforsørgelse. Der skal investeres i køb af uddannelse til de
berørte borgere og varigheden på offentlig forsørgelse vil blive længere, men tilbagefald til offentlig forsørgelse forebygges.
Investeringsbehov ved at øge antallet af borgere på revalidering med 20 fuldtidspersoner  - svarer til 1 mio. kr.  årligt for betaling af
uddannelsespladserne.

Vil kunne iværksættes straks efter politisk godkendelse af
investeringen.

Unge
Fokusområde: 1. Fokus på at unge skal i gang med arbejde og uddannelse og forebygge langvarig offentlig forsørgelse. Dette fokus skal kendetegnende for samarebjdet på tværs af sektorer B&U, Social, sundhed  m.fl.

2. Evt. forebyggelese af ledighed ved motivationsfremmende indsats for de unge forsikrede
3. Der skal være fokus på målrettet opkvalificering, hvor det er en trædesten til at komme varigt videre - med udgangspunkt i at udnytte eksisterende kompetencer, hvis det er muligt.



4. FGU - Forberedende Grund Uddannelse bliver et indsatsområde
5. KUI - Kommunal Unge indsats bliver et indsatsområde

Handlinger: Tidsplan:

Samarbejdet på tværs af institutioner og afdelinger i Viborg Kommune om ungeindsatsen i forlængelse af den Tværgående indsats for at
forebygge og reducere unge ledigheden har betydet at såvel overgangsfrekvens som valg af erhvervsuddannelser er steget.
Etableringen af "Den koordinerede Ungeindsats" (KUI) er et element i det øgede samarbejde.

Er i gangsat og udvikles løbende , KUI etableres i foråret
2019,

Tilgangen af unge forsøges reduceret gennem en opsøgende informativ indsats på ungdomsuddannelser overfor de kommende
dimmentender

Den opsøgende forebyggende indsats er iværksat og
udbygges løbende. 

Unge understøttes i jobsøgning i opsigelsesperiode via rådgivning og tilbud om hjælp til ansøgning og CV-skrivning på baggrund af en
tilkendegivelse gennem Jobnet med ønske om støtten. Indsasten kræver en mindre investering/omlægning.

investering/omplægning forventes at være på plads senest
fra august 2018

Tilføjelse 4

Der er fokus på tidlig og hyppig kontakt med unge uanset, hvilken målgruppe de tilhører.  På baggrund af relativt mange unge forsikrede
ledige er indsatsen omlagt pr. 1. juni 2018, sådan alle unge henvises til Jobigen, som skal understøtte jobsøgningen samt hjælpe de unge ud i
en virksomhedspraktik efter maks. 3 mdr.' ledighed. Som supplement hertil anbefales en investering en individuel intensiv opfølgning
overfor denne målgruppe ved ledighedens start. Indsatsen skal aftales nærmere og tilrettelægges i samarbejde med a-kasser.
Investeringsbehov 400.000 kr. årligt.

Er i gangsat og udvikles løbende i takt med at
omlægninger/investeringer giver mulighed for
forbedringer.

Unge henvises til en tidlig indsats med virksomhedspraktik .
Tilbud om opkvalificering og kurser for unge i arbejdspladsbaseret indsats (herunder i virksomhedspraktik). Er den del af Jobspor - en af TULU-indsatserne

Forvaltningerne i Silkeborg og Viborg Kommune er i tæt dialog med institutionerne på området omkring forberedelserne til FGU-
institutionens og skolernes tilblivelse.
Der vil være et tæt samarbejde mellem kommunen og FGU for at sikre en høj fuldførelsesprocent på FGU'en
Der vil være kommunal målgruppevurdering/visitation til FGU'en

FGU skal starte i august 2019 og aftalerne om samarbejde og
koordineringen skal være på plads inden det.

Der er planlagt en proces for tilrettelæggelsen af KUI -samarbejdet i en tæt dialog mellem alle parterne hos Viborg Kommune (social-,
beskæftigelses-, skole- og familieområderne).
Der skal iværksættes koordineret, tidlig indsats. Der bliver bla. indført én kontaktperson for unge og der skal laves en samlet uddannelses-
og helhedsplan, ligesom der vil blive udarbejdet fælles mål for indsatsen på tværs af fagområder.

Processen er påbegyndt og aftalerne skal være på plads
senest 1. april 2019

Tilføjelse 5
Fortsættelse af "Praktikpladsgaratien - et TULU initiativ som gennemføres af Mercantec og Viborgegnens Erhvervsråd, som har udarbejdet
vedlagte ansøgning med en opsamling på resultater samt vurdering af investeringsbehovet. Se bilag 2. Investeringen 250.000 kr. årligt.
Bevilling for 1 år, hvorefter der igen bør tages stilling til initiativet.

Indsatsen kan ved godkendelse af investeringen fortsætte
efter 31. dec. 2018.

Tilføjelse 6

Forslag om investering i genindførelse af individuel vejledning til unge i forbindelse med overgangen mellem folkeskole og
ungdomsuddannelse, således at flere unge kan få én til én samtaler med en UU-vejleder (Ungdommens Uddannelsesvejleder). Baggrunden
for forslaget er tilbagemeldinger fra unge, som efter "fejlvalg" med efterfølgende frafald har været i kontakt med UU, og som herigennem
oplever, at samtaler med en professionel UU-vejleder giver hjælp til at komme videre. En hjælp de ville ønske, de havde fået tidligere i
forløbet. (Lovgivningen om Ungdommens Uddannelsesvejledning er ændret i forhold til tidligere, hvor UU havde pligt og ressourcer til at
følge op overfor alle unge. Denne pligt til individuel vejledning er ændret til kun at gælde for unge, der ikke er uddannelsesparate, mens
øvrige unge blot skal tilbydes kollektiv vejledning).  Investeringen skal ses i sammenhæng med færre udgifter til offentlig forsørgelse
og/eller færre udgifter i forbindelse med unges uddannelsesskifte og drop outs. Investeringsbehov 800.000 kr. årligt.

Vil kunne iværksættes senest 3 mdr. efter politisk
godkendelse af investeringen.

Tilføjelse 7

Forslag om indsats til unge med psykiske udfordringer i alderen 15-30 år, primært kvinder, som støtter de unge i at realisere egne ønsker i
forhold til at opnå en sammenhængende tilværelse med uddannelse, arbejde og socialt liv. Tilbuddet kan også gives til unge under 18 år og
er en forebyggende indsats. Indsatsen skal være baseret på frivillighed og unge skal selv være motiveret for at indgå i forløbet og indsatsen
skal forankres i lokalsamfundet. Unge og mentor mødes 4 timer om måneden i 6-12 måneder.
Forslaget bygger på den nationale indsats PIFT: http://www.pift.nu/
Investeringsbehov: ca. 200.000 kr. for 2 år

Vil kunne iværksættes senest 3 mdr. efter politisk
godkendelse af investeringen.

Rummeligt arbejdsmarked og Virksomhedssamarbejde
Fokusområde: 1. Tæt samarbejde og understøtning til virksomheder både offentlig og private - den foretrukne indsats mod ledighed og sygdom skal foregå via arbejdspladsbaseret indsats (Stiller krav og tager bøvlet).



2. Det er vigtigt, at virksomhederne forstår, hvad lønindkomst betyder for den ledige, og bidrager aktivt til at flere ledige får ordinære timer.
3. Det bør undersøges, hvordan socialøkonomiske virksomheder kan bidrage til et mere rummeligt arbejdsmarked.

Handlinger: Tidsplan:

Den årlige stategiplan med mål for antal virksomheder, der besøges, formål og indhold, som er fordelt på hver enkelt jobkonsulent og med
ledelsesmæssig opfølgning. 

Strategiplanen udarbejdes i Jobcentret okt./nov. for det
kommende år og udvalget orienteres efterfølgende og få
dels midtvejsstatus og status for året.

Der er sat gang i kompetenceudvikling af såvel jobkonsulenter som beskæftigelsesfaglige medarbejdere ift. at skaffe flere ordinære
deltidsjob og få flere borgere i deltidsjob. Er iværksat og suppleres løbende.

Investering i aftale om phohnerkampagne med Wanek & Myrner om bookning af 50 virksomhedsaftaler mhp.at skaffe "små jobs" /deltidsjob
til ledige

Iværksættes i 2. halvår af 2018 - Jobcentret er i gang med at
aftale vilkår m.v.

Tilføjelse 8

Forvaltningen udarbejder en oversigt over virksomhedernes opgaver i samarbejdet med Jobcentret. Udvalget præsenteres i august for et
forslag til investering i en udvidet service overfor virksomheder, der dels skal sikre flere virksomheder ønsker at ansætte ledige fra
Jobcentret på deltid - også borgere med div. Udfordringer samt dels minimerer virksomhedernes "bøvl" ifm. med at indgå i samarbejde med
Jobcentret. Der foreslås ifm. sagen, at investere i kurser for virksomhedsmedarbejdere, der skal oplære og følge op overfor borgere i
virksomhedspraktik på arbejdspladsen. Investeringsbehov 150.000 kr. helårligt

Sag på Beskæftigelsesudvalgsmødet i august 2018

Forvaltningen undersøger status og strategier ift. socialøkonomiske virksomheder og fremlægger på baggrund heraf en sag for
Beskæftigelsesudvalget i august med anbefalinger til en indsats i Viborg Kommune og evt. investeringsbehov. Sag på Beskæftigelsesudvalgsmødet i august 2018

Beskæftigelsesudvalget ønsker at være ambassadører for virksomhedsindsatsen og får på augustmødet et kort oversigt, som støtte for dette
arbejde. Desuden lægges nogle af beskæftigelsesudvalgets møde ud på lokale virksomheder, hvor udvalget dels præsenteres for
virksomheden og har dialog med den - samt afholder det ordinære udvalgsmøde på stedet.

På augustmødet får udvalget materiale vedr.
ambassadørrollen og herefter arrangeres 2 udvalgsmøder i
2018 og 3 i foråret 2019 lagt på virksomheder. Desuden
deltager udvalgsmedlemmer i virksomhedsnetværksmøder.

Forvaltningen undersøger mulighederne for at omlægge beskyttet beskæftigelse og lægge en del af indsatsen ud på virksomheder fremfor
at trække opgaver ind på værksteder. Formålet er dels at skabe et bedre tilbud til borgerne og samtidig at kunne reducere udgifterne til
indsatsen.

Sag på Beskæftigelsesudvalgsmødet i 2. halvår 2018


